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I. SPRAWY ORGANIZACYJNE

Wieluńskie Towarzystwo Naukowe działa na podstawie Statutu, uchwa
lonego przez Walne Zebranie Członków Założycieli Towarzystwa w dniu 
18 listopada 1999 r. Postanowieniem Sądu Okręgowego w Sieradzu z 7 
lutego 2000 r. Towarzystwo zarejestrowano jako stowarzyszenie i na tej 
podstawie 28 lutego 2000 r. wpisano do Rejestru Stowarzyszeń w Sądzie 
Okręgowym pod nr. St. 609.

Na podstawie decyzji Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego w Łodzi - 
Oddział w Sieradzu Towarzystwo otrzymało REGON - Nr 731021246.

A. CZŁONKOWIE

W końcu 2002 roku Towarzystwo liczyło 57 członków, z których 33 
zamieszkiwało w Wieluniu, 24 poza Wieluniem, z tego: w Łodzi - 2, Opolu 
- 1, Częstochowie 1, Poznaniu - 4, Zielonej Górze - 2, Płocku - 1, Praszce, 
pow. Olesno - 2, Złoczewie, pow. Sieradz - 1, Dąbrowie, pow. Wieluń - 1, 
Skomlinie, pow. Wieluń - 1, Ożarowie, pow. Wieluń - 1, Osjakowie, pow. 
Wieluń - 1, Gaszynie, pow. Wieluń - 1, Bieniądzicach, pow. Wieluń - 1, 
Rudnikach, pow. Olesno - 1, Żdżarach, pow. Wieruszów - 1, Sokolnikach, 
pow. Wieruszów - 1, Pątnowie, pow. Wieluń - 1.

W 2002 r. uchwałą Walnego Zebrania nadano po raz pierwszy godność 
członków honorowych WTN prof. zw. dr. hab. Tadeuszowi Krzemińskie
mu i doc. dr. Ryszardowi Rosinowi - byłym pracownikom naukowym Uni
wersytetu Łódzkiego - w uznaniu ich zasług w badaniach naukowych nad 
regionem wieluńskim oraz wkładu w rozwój nauki polskiej.

Wśród członków są byli i obecni pracownicy naukowi wyższych uczel
ni: Uniwersytetu Łódzkiego, Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Pozna
niu, Uniwersytetu Opolskiego, Akademii Rolniczej w Poznaniu, Akademii 
Świętokrzyskiej w Kielcach - Filia w Piotrkowie Trybunalskim, Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie.

W 2002 r. przyjęto w poczet członków zwyczajnych WTN 7 osób. Są to: 
Bożena Łaz z Osjakowa, pow. Wieluń, mgr prawa i administracji, dyrektor 
SPZOZ w Wieluniu,
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Krystyna Malska z Zielonej Góry, mgr bibliotekarstwa,
Józef Malski z Zielonej Góry, mgr wychowania fizycznego,
Ryszard Menc z Wielunia, mgr ekonomii,
Danuta Szewczuk z Wielunia, mgr ekonomii,
Henryk Wojcieszak z Wielunia, mgr inż. informatyk,
Zdzisław Włodarczyk z Wielunia, mgr historii, absolwent Uniwersytetu 
im. A. Mickiewicza w Poznaniu,
Wacław Wypchło z Wielunia, mgr administracji, dyrektor Oddziału Ban
ku PKO S.A.

Wśród członków WTN jest 8 profesorów zwyczajnych i nadzwyczaj
nych, 9 doktorów, 40 magistrów i magistrów inżynierów.

W 2002 r. pożegnaliśmy zmarłych: kol. dr Danutę Grabczak i Honoro
wego Członka WTN, doc. dr. Ryszarda Rosina.

B. ZARZĄD

Na Walnym Zebraniu Sprawozdawczo-Wyborczym 16 III 2002 r. doko
nano wyboru nowego Zarządu w składzie następującym: 
prezes - prof. dr hab. Stanisław Tadeusz Olejnik 
wiceprezes - dr Zdzisław Spychała 
sekretarz - mgr Bogusława Wiluś 
skarbnik - mgr Danuta Juzala
członkowie: mgr Jan Książek, dr Zbigniew Szczerbik, dr Konstantinos Tsi- 
rigotis.

W okresie sprawozdawczym Zarząd odbył 5 protokołowanych posie
dzeń, na których omawiano następujące zagadnienia:

- sprawy wydawnicze - przygotowanie do wydania następujących pu
blikacji: "Rocznik Wieluński" tom 2; T. Olejnik, Lututów. Erygowanie miasta 
i jego dzieje (1841-1870),

- pozyskiwanie środków na działalność wydawniczą WTN,
- organizacja dorocznego zebrania noworocznego członków WTN,
- organizacja promocji wydawnictw WTN: 2 tomu „Rocznika Wie

luńskiego” w Powiatowej Bibliotece Publicznej a także książki autorstwa



T. Olejnika - Lututów. Erygowanie miasta i jego dzieje (1841-1870) w Lutu
towie,

- organizacja wycieczki naukowej członków WTN do Łęczycy, Płoc
ka i Oporowa oraz spotkania z zarządem Towarzystwa Naukowego Płoc
kiego,

- realizacja budżetu WTN w 2002 roku,
- organizacj a spotkania Zarządu WTN z przedstawicielami wieluńskich 

i opoczyńskich firm, banków i przedsiębiorstw w Toporowie nad Wartą,
- zakup wyposażenia dla biura WTN (meble, komputer).
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C. KOMISJA REWIZYJNA

Na Walnym Zebraniu Sprawozdawczo-Wyborczym 16 III 2002 r. wy
brano Komisję Rewizyjną w składzie: 
mgr Kamila Packa 
mgr Krzysztof Domagała 
mgr inż. Wacław Urbaniak

Komisja odbyła 1 zebranie, na którym dokonano kontroli działalności 
statutowej i finansowej Towarzystwa.

D. KOMISJE NAUKOWE, SEKCJE

Ze względu na niewielką liczbę członków nie powoływano dotychczas 
ani komisji, ani sekcji naukowych.

E. BIURO TOWARZYSTWA

Towarzystwo ma swą siedzibę w jednoizbowym lokalu w budynku przy 
ul. Śląskiej 23a, stanowiącym własność Starostwa Wieluńskiego. W roku 
sprawozdawczym Biuro Towarzystwa wyposażono z własnych środków w 
komputer z drukarką, dokonano również zakupu podstawowego sprzętu 
biurowego.
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II. DZIAŁALNOŚĆ PODSTAWOWA 

1. WYDAWNICTWA

W okresie sprawozdawczym Towarzystwo wydało w nakładzie 200 egz. 
drugi tom periodyku naukowego pt. "Rocznik Wieluński". Na częściowe 
pokrycie kosztów druku publikacji otrzymaliśmy ze Starostwa Powiato
wego w Wieluniu skromny zasiłek w kwocie 3500 zł. Zarząd Miejski w 
Wieluniu na czele z burmistrzem Zygmuntem Adamskim konsekwentnie 
odmawiał przyznania WTN jakichkolwiek środków na działalność nauko- 
wo-wydawniczą. Także Urząd Marszałkowski w Łodzi odmówił Towarzy
stwu wsparcia finansowego na wydawnictwa naukowe promujące region 
wieluński.

2. BIBLIOTEKA I  ARCHIWUM

W 2001 r. kontynuowano gromadzenie zbiorów bibliotecznych. Ze 
względu na brak środków finansowych Towarzystwo nie dokonywało za
kupów książek. Zbiory biblioteczne tworzono w oparciu o dary książkowe 
przekazywane przez członków i sympatyków Towarzystwa. 

Ofiarodawcami książek i czasopism w 2002 r. byli:
Instytut Pamięci Narodowej w Warszawie,
Towarzystwo Naukowe Płockie,
Bogusława Wiluś z Wielunia, członek Zarządu WTN,
Tadeusz Olejnik z Wielunia, prezes WTN,
Niezależnie od księgozbioru gromadzone są również archiwalia i foto

grafie. W dziale fotografii zgromadzono łącznie 107 zdjęć dokumentują
cych działalność WTN, jak też inne przejawy życia społecznego Wielunia 
i ziemi wieluńskiej.

Opiekę nad Biblioteką i Archiwum sprawuje społecznie mgr Bogusła
wa Wiluś.
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3. UDZIAŁ PRZEDSTAWICIELI WTN W ZJAZDACH, SESJACH 
NAUKOWYCH, KONFERENCJACHI UROCZYSTOŚCIACH

14 III - WTN było organizatorem odczytu dr Małgorzaty Misiak nt. Nie 
kończący się gościniec. Autorka skupiła się na omówieniu motywów pod
róży w twórczości poetyckiej Mirona Białoszewskiego, Zbigniewa Her
berta i Adama Zagajewskiego. Odczyt odbył się w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej;

18 III - prezes WTN uczestniczył w pogrzebie Honorowego Członka 
WTN - doc. dr. R. Rosina;

I 8 V - na zaproszenie J.M. ks. Rektora Akademii Polonijnej w Często
chowie prezes WTN uczestniczył w uroczystości przekazania do użytku 
nowego gmachu tejże uczelni;

4 VI - sesja naukowa w Częstochowie z okazji 75-lecia "Przeglądu Po
żarniczego". Na zaproszenie redakcji miesięcznika i KG PSP prezes WTN 
wygłosił referat nt. Najważniejsze wydarzenia w dziejach ochrony prze
ciwpożarowej na ziemiach polskich;

30 VI - zorganizowano wycieczkę członków i sympatyków WTN do 
Łęczycy, Płocka i Oporowa;

II VIII - w Lututowie odbyła się zorganizowana przez WTN promocja 
książki autorstwa T. Olejnika Lututów. Erygowanie miasta i jego dzieje 
(1841-1870). W promocji uczestniczyli m.in.: mgr Jerzy Kowalski - wice
przewodniczący Sejmiku Województwa Łódzkiego, mgr Antoni Galiński - 
dyrektor Biura Instytutu Pamięci Narodowej w Warszawie, mgr Krystyna 
Brodowska - dyrektor Powiatowej Biblioteki Publicznej w Sieradzu, mgr 
Jan Książek - kustosz Muzeum Ziemi Wieluńskiej w Wieluniu, przedsta
wiciele Rejonowego Banku Spółdzielczego w Lututowie, Starostwa Po
wiatowego w Wieruszowie, Urzędu Gminy w Lututowie, Towarzystwa 
Przyjaciół Lututowa;



W IELUŃSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE 

SOCIETAS SC IENTIARUM  W IELUNENSIS

JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚĆ 
OJCIEC ŚWIĘTY 
JAN PAWEŁ II 

WATYKAN

Wasza Świątobliwość, 
Ukochany Ojcze Święty,

z  Wielunia, prastarej stolicy ziem i wieluńskiej, gdzie króluje 
i wspiera swoim i laskami, wspólkoronowana p rze z  Waszą Świątobliwość, 
Matka Boża Pocieszenia, z  miłością przynosim y w darze i pokornie 
prosim y o przyjęcie owocu myśli i naukowych dociekań Wieluńskiego 
Towarzystwa Naukowego, I i  II tomu „ROCZNIKA WIELUŃSKIEGO”.

Od trzech lat w Wieluniu działa Wieluńskie Towarzystwo 
Naukowe, skupiające ludzi o różnych specjalnościach zawodowych 
i naukowych. Z inicjatywy i staraniem tychże osób wydawany Jest 
„Rocznik Wieluński”, publikacja o charakterze regionalnym.

WII tomie Rocznika opublikowaliśmy między innymi artykuły na 
temat prześladowań duchowieństwa polskiego w okresie II wojny 
światowej. Są to materiały z  sesji naukowej na temat „Martyrologia 
polskiego duchowieństwa rzymskohatolickiego na okupowanych ziemiach 
polskich w latach 1939-1945”, zorganizowanej p rzez Wieluńskie 
Towarzystwo Naukowe w 2001 roku.

Na dalsze nasze zam iary i prace nad naukowym badaniem  
i  opisem dziejów naszej malej Ojczyzny - ziem i wieluńskiej pokornie 
prosim y Waszą Świątobliwość o Apostolskie Błogosławieństwo.

U stóp naszej Pani Wieluńskiej - Matki Bożej Pocieszenia 
- zanosimy gorącą modlitwę w intencji Ojca Świętego i Jego apostolskie] 
posługi. Niech Boża Opatrzność sprawi, byśmy się radowali w następnym 
roku 25-leciem Pontyfikatu Waszej Świątobliwości, naszego Wielkiego 
Rodaka.

WIELUŃ 2002



S E K R E T A R I A T  S T A N U

S E K C JA  P IE R W SZ A  • SPRA W Y  O G Ó L N E

Watykan, 17 lutego 2003 r.

Szanowny Panie,

W imieniu Jego Świątobliwości Jana Pawła 1L dziękuję za list z grudnia ub. r., 
informacje o działalności Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego i załączony 
„Rocznik Wieluński” będący owocem poszukiwań naukowych stowarzyszenia. 
Szczególnie dziękuję za modlitwy w intencjach Jego Apostolskiej posługi.

Ojciec Święty, wdzięczny za ten życzliwy gest, który jest znakiem duchowej 
łączności z Nim, jako Następcą Świętego Piotra oraz wyrazem szczególnej miłości i 
oddania dla Jego Osoby, życzy, aby poszukiwania naukowe Towarzystwa i opis 
dziejów ziemi wieluńskiej, prezentowane we wspomnianej publikacji, cieszyły się 
zainteresowaniem wielu środowisk i pomagały w integracji Wielunia i regionu.

Jego Świątobliwość uprasza w modlitwie dla Pana i dla Wieluńskiego 
Towarzystwa Naukowego potrzebne dary Bożej Opatrzności oraz błogosławi 
szlachetnym zamierzeniom i podejmowanym pracom.

Szanowny Pan
prof. dr hab. Stanisław Tadeusz OLEJNIK 
Prezes Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego 
ul. Śląska 23 a 
98-300 Wieluń

Z wyrazami szacunku

Mons. Gabriele Caccia 
Asesor

POLONIA



170 Sprawozdanie

17 X - przedstawiciele WTN uczestniczyli w inauguracji roku akade
mickiego w Kolegium Nauczycielskim w Wieluniu;

24 X - w Powiatowej Bibliotece Publicznej w Sieradzu odbyło się spo
tkanie działaczy społecznych i kulturalnych Sieradza z prezesem WTN - 
prof. dr. hab. S.T. Olejnikiem. Tematem spotkania była współpraca środo
wisk kulturalnych b. woj. sieradzkiego w aktywizacji życia kulturalnego i 
naukowego, w szczególności w sprawach wydawniczych. W spotkaniu 
uczestniczyli:
mgr Jerzy Kowalski - wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Łódz
kiego, z-ca dyr. Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Marsz. 
J. Piłsudskiego w Łodzi,
mgr Zofia Sobczak - b. dyr. Wydziału Kultury i Sztuki UW w Sieradzu, b. 
dyr. Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Sieradzu, 
mgr Małgorzata Szymlet-Piotrowska - dyr. Biura Wystaw Artystycznych 
w Sieradzu,
Jan Janiak - prezes Towarzystwa Przyjaciół Sieradza, 
dr Andrzej Tomaszewicz - naczelnik Wydziału Kultury Starostwa Powia
towego w Sieradzu,
mgr Wanda Sobierajska - kier. Biblioteki Muzeum w Sieradzu, 
mgr Krystyna Brodowska - dyr. Powiatowej Biblioteki Publicznej w Siera
dzu,
mgr Iga Lew-Starowicz - pracownik Powiatowej Biblioteki Publicznej w 
Sieradzu,
mgr Józef Kobiela - b. Wicewojewoda Sieradzki,
mgr Maria Wisińska-Kluba - dyr. Archiwum Państwowego w Łodzi, Od
dział w Sieradzu,
mgr Radosław Kluba - emer. nauczyciel Zespołu Szkół Zawodowych nr 1 
w Wieluniu,
mgr Andrzej Ruszkowski - b. Wojewoda Sieradzki, prezes ZP PTTK, red. 
"Na Sieradzkich Szlakach",
dr Jan Milczarek, b. dyrektor Archiwum Państwowego w Łodzi, Oddział w 
Sieradzu,
mgr Anna Dzierzgowska, b. dyrektor Muzeum w Sieradzu,



„ Regionalizm jest dzisiaj 
hasłem dnia ”
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Jan Pietrzak - współpracownik tygodnika "Nad Wartą",
Bożena Łuczak-Skarżyńska - redaktor naczelny tygodnika "Nad Wartą", 
Czesław Lis - b. dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Sieradzu;

24 X - w Powiatowej Bibliotece Publicznej w Sieradzu odbyło się spo
tkanie prezesa WTN z młodzieżą sieradzkich szkół średnich. Temat spo
tkania: Pasje badawcze S.T. Olejnika. W czytelni Biblioteki urządzono 
wystawę książek S.T. Olejnika;

23 X - w 18. rocznicę śmierci b. wojewody sieradzkiego, Tadeusza Bar
czyka, odbyło się w gmachu b. Urzędu Wojewódzkiego w Sieradzu spo
tkanie współpracowników Wojewody. Środowisko wieluńskie reprezento
wał prezes WTN -S.T. Olejnik;

8 X - w Powiatowej Bibliotece Publicznej odbyła się promocja II tomu 
"Rocznika Wieluńskiego". Uczestniczyli w niej przedstawiciele Starostwa 
Powiatowego w Wieluniu ze starostą M. Łuczakiem, wiceburmistrz Wie
lunia - Robert Kaja, przedstawiciele duchowieństwa wieluńskiego, placó
wek kultury i bisnesu;

11 XI - w dniu Narodowego Święta Niepodległości przedstawiciel WTN 
uczestniczył w uroczystościach powiatowych w Białej;

14 XII - na Spotkaniu Regionalistów Polskich, zorganizowanym przez 
Radę Krajową Ruchu Stowarzyszeń Regionalnych Rzeczypospolitej Pol
skiej w Warszawie, wyróżniono prezesa WTN medalem im. Aleksandra 
Patkowskiego.

4. KONFERENCJE, POSIEDZENIA NAUKOWE

24 I odbyło się w Wieluńskim Domu Kultury uroczyste spotkanie no
woroczne członków WTN, na którym kol. dr Małgorzata Słonina-Świątek, 
mgr Jan Książek i dr Jarosław Eichstaedt przedstawili zebranym wyniki 
swych prac naukowo-badawczych.
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CZŁONKOWIE
WIELUŃSKIEGO TOWARZYSTWA NAUKOWEGO

Stan na 31 XII 2002 r.

L.p. Nazwisko i imię Adres Rok
wstąpienia

Tytuł
naukowo-zawodowy

1 Abramek Bogusław Wieluń 1999 mgr archeologii

2 Czerniak Bolesław Wieluń 1999 mgr historii

3 Domagała Krzysztof Skomlin, po w. 
Wieluń 1999 mgr historii

4 Eichstaedt Dorota Wieluń 1999 dr nauk humanist.

5 Eichstaedt Jarosław Paweł Wieluń 1999 dr nauk humanist.

6 Galiński Antoni Łódź 2000 mgr hist., mgr prawa

7 Gwałt Paweł Ożarów, pow. 
Wieluń 2000 mgr historii

8 Jasnowski Józef Londyn 2002 profesor

9 Jędrzejewska Dorota Wieluń 2002 mgr bibliotekarstwa

10 Juszczak Jan Sokolniki, pow. 
Wieruszów 2001 mgr geografii

11 Juzala Danuta Wieluń 2000 mgr administracji

12 Kaczorowski Włodzimierz Opole 2000 prof. dr hab.

13 Kałczak Włodzimierz Wieluń 1999 mgr historii

14 Kansy Andrzej Płock 2001 mgr filologii polskiej

15 Klimas Jarosław Pątnów, pow. 
Wieluń 2001 mgr prawa i admin.

16 Kozłowski Stanisław Poznań 2001 profesor dr hab.

17 Krzemiński Tadeusz Łódź 2000 profesor dr hab.

18 Książek Jan Wieluń 1999 mgr historii

19 Lewaszkiewicz Tadeusz Poznań 2001 profesor dr hab.
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20 Lewik-Tsirigotis Ewa Wieluń 1999 mgr pedagogiki

21 Łaz Bożena Osjaków, po w. 
Wieluń 2002 mgr prawa i admin.

22 Łągiewka Józef Bieniądzice pow. 
Wieluń 1999 mgr geografii

23 Majdański Jacek Złoczew, pow. 
Sieradz 2001 mgr historii

24 Malska Krystyna Zielona Góra 2002 mgr bibliotekarstwa

25 Malski Józef Zielona Góra 2002 mgr wych. fizycznego

26 Marchewka Jarosław Rudniki, pow. 
Olesno 2001 mgr historii

27 Menc Ryszard Wieluń 2002 mgr ekonomii

28 Misiak Małgorzata Wieluń 2002 dr nauk humanist.

29 Mrugała Barbara Wieluń 1999 mgr pedagogiki

30 Olejnik Stanisław Tadeusz Wieluń 1999 prof. dr hab.

31 Owczarek Krzysztof Gaszyn, pow. 
Wieluń 2001 mgr inż. mechanik

32 Packa Kamila Wieluń 1999 mgr geografii

33 Papuga Maciej Konrad Wieluń 2001 mgr kulturozn.

34 Parada Bożena Wieluń 1999 mgr dziennikarstwa

35 Perek Marek Wieluń 1999 dr filozofii

36 Pioruński Stanisław Wieluń 2000 mgr historii

37 Piszczałka Jolanta Praszka, pow. 
Olesno 2001 mgr historii

38 Polewiak Maciej Wieluń 2001 mgr historii

39 Rodzoch Jadwiga Wieluń 2002 mgr bibliotekarstwa

40 Skoczylas-Stawska Honorata Poznań 2001 dr nauk humanist.

41 Spychała Tomasz Wieluń 2000 mgr historii

42 Spychała Zdzisław Wieluń 1999 dr nauk matem.
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43 Szczerbik Zbigniew Praszka, po w. 
Olesno 1999 dr nauk humanist.

44 Szewczuk Danuta Wieluń 2002 mgr ekonomii

45 Swiątek-Słonina Małgorzata Wieluń 2001 dr nauk humanist.
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